
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di2 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  Riorganizzazione Servizio di Prevenzione e Protezione. Nomina Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e designazione addetti dell’A.O.R.N. 
Santobono Pausilipon. Esecuzione immediata. 

Premesso che:
- il Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (SPP) comprende l’insieme delle persone, 

sistemi e mezzi esterni o interni all’Azienda e rappresenta lo strumento fondamentale per 
adottare le misure di prevenzione e protezione necessarie ad eliminare o ridurre al minimo, i 
rischi presenti nell’ambiente di lavoro;

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. nelle strutture di ricovero e cura con 
più di cinquanta dipendenti deve essere obbligatoriamente istituito da parte del datore di 
lavoro il SPP designando personale interno all’organico aziendale;

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. pone in capo al Datore di Lavoro l’obbligo non 
delegabile di designare il Responsabile del SPP;

- in ottemperanza alla richiamata normativa, con deliberazione n. 173 del 16/03/2021 veniva 
designato il dott. Angelo Loragno quale Responsabile  del Servizio di Prevenzione e 
Protezione di questa AORN.

Ravvisata l’esigenza e l’opportunità  di riorganizzare il Servizio di Prevenzione e Protezione 
individuando un nuovo Responsabile nonché gli Addetti allo stesso tra il personale dipendente di questa 
AORN in possesso delle capacità e dei requisiti professionali previsti dall’art. 32 del medesimo decreto.

Ritenuto che i dipendenti a tempo indeterminato, dott. Marco Morrongiello e dott. Alfonso Palma,  
Tecnici della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro- Area Professionisti della Salute e dei 
Funzionari-, sono in possesso delle capacità e dei requisiti professionali nonché di adeguata specifica 
esperienza richiesti per gli incarichi rispettivamente di Responsabile  e Addetto del Servizio di 
Prevenzione e Protezione.

Sentiti in merito i Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS), convocati con nota prot.n. 
18838 del 05.09.2025 dal Direttore UOC Relazioni Sindacali, che hanno espresso parere favorevole 
come da verbale prot. n. 18888 del 08.09.2025.

Richiamati:
-  gli obblighi di legge vigenti introdotti dal D.Lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della 

Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”e ss.mm. ii.;



Pag.2di2 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- ogni altra disposizione normativa e regolamentare vigente in materia.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) di nominare  il dott. Marco Morrongiello, Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi 
di lavoro- Area Professionisti della Salute e dei Funzionari, quale Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008;

2) di attribuire al dott. Marco Morrongiello i compiti previsti dalla normativa vigente ed, in 
particolare: 

a) predisposizione ed aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi;
b) individuazione delle misure di prevenzione e protezione per l'eliminazione o il 

contenimento dei rischi negli ambienti di lavoro e nei processi lavorativi; 
c) proposte di corsi formativi ed informativi attinenti alla sicurezza dei lavoratori;
d) incontri periodici con i Rappresentanti dei Lavoratori della Sicurezza e la Direzione; 
e) pareri di competenza relativi all'utilizzo di sostanze ed apparecchiature;
f) valutazioni delle condizioni di sicurezza di strutture, impianti ed attrezzature; 
g) predisposizione ed aggiornamento dei piani di emergenza ed evacuazione; 
h) adempimenti in relazione alla valutazione di interferenze e redazione dei DUVRI; 
i) ogni altro adempimento assegnato al Servizio di Prevenzione e Protezione dal D.Lgs. 

81/08 e ss.mm.ii.; 
j) gestione dei flussi informativi e delle comunicazioni di competenza; 
k) ogni altro atto, attività e compito assegnato dalla Direzione Generale.

3) di designare al suddetto Servizio di Prevenzione e Protezione il dott. Alfonso Palma, Tecnico 
della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro- Area Professionisti della Salute e dei 
Funzionari, quale Addetto del Servizio di Prevenzione e Protezione;

4) di notificare il presente provvedimento agli interessati per i conseguenti adempimenti;
5) di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it nella sezione 

“Trasparenza.
6) di trasmettere la seguente deliberazione al Collegio Sindacale, al Direttore Medico dei Presidi 

Santobono e Pausilipon, ai Direttori di Dipartimento, al Coordinatore Area di Staff di Direzione 
Sanitaria, al Coordinatore di Area Ricerca Innovazione Sviluppo, al Coordinatore Area 
Amministrativae alla UOC Gestione Risorse Umane. 

7) di dare immediata esecutività al presente provvedimento 

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 610 del 08 settembre 2025
		2025-09-08T12:45:08+0200
	Daniela Mignone


		2025-09-08T14:13:13+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-09-08T14:15:08+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-09-08T14:16:32+0200
	Claudia Russo




